
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

 COMISSÃO DE BOLSAS DO PPGG/UFES 

                                     PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS – MESTRADO – ANEXO 1 

 

1- RESULTADO DE ALGUNS ITENS DA PESQUISA FEITA COM OS INGRESSANTES – MESTRADO 

 
             1.1 - MODALIDADE “AÇÕES AFIRMATIVAS” 

 

Classifi- 

cação 

Nome do candidato Nota Final Orientador Modalidade de  

concororrência 

Interesse em 
bolsa 

Atividade 
remunerada 

Carga 
horária 

Interesse em 
liberação 

Interesse 
em reduzir 

7º Diego Herzog de Carvalho 6,66 Ana Christina W. Gimenes Ações Afirmativas Sim Não Teve bolsa - - 

12º Henrique Marçal dos Santos 5,54 Cláudio Luiz Zanotelli Ações Afirmativas Sim Não - - - 

16º Lucas Oliveira Rosa 4,85 Ana Christina W. Gimenes Ações Afirmativas Sem resposta - - - - 

 
 

          1.2 - MODALIDADE “AMPLA CONCORRÊNCIA” 
 

Classifi- 

cação 

Nome do candidato Nota Final Orientador Modalidade de  

concororrência 

Interesse 
em bolsa 

Atividade 
remunerada 

Carga 
horária 

Interesse 
em 

liberação 

Interesse 
em reduzir 

1º João Gabriel de Moraes Pinheiro 8,49 Andre Luiz Nascentes Coelho Ampla concorrência Sim Não - - - 

2º Gustavo Vieira da Silva 7,61 Cássio Arruda Boechat Ampla concorrência Sim Não - - - 

3º Leonardo Lã Ferrari 7,6 Fabrícia Benda Ampla concorrência Sim Não - - - 

4º Yuri Victor Melo 7,27 Cláudio Luiz Zanotelli Ampla concorrência Sim Sim 15 Não Sim 

5º Débora Piai de Assis 7,27 Cláudio Luiz Zanotelli Ampla concorrência Sim Sim 20 Sim Sim 

6º Angela Beatriz R S Oliveira 7,15 Fabrícia Benda Ampla concorrência Sim Não - - - 

8º Camila Panceri De Avelar 6,63 Ana Christina W. Gimenes Ampla concorrência Sim Sim 18 Não Sim 

9º Guilherme Sousa Rodrigues 6,18 Luis Carlos Tosta dos Reis Ampla concorrência Sim Não - - - 

10º Cássia Oliveira Lorenzon 5,83 Andre Luiz Nascentes Coelho Ampla concorrência Sim Sim 20 Sim Sim 

11º Ana Clara Fernandes dos Santos 5,82 Gisele Girardi Ampla concorrência Sim Não - - - 

13º Danilo dos Santos D Rocha 5,5 Gisele Girardi Ampla concorrência Sim Sim 25 Não Sim 

14º Glaucia Brandão de Vasconcelos 5 Igor Martins Medeiros Robaina Ampla concorrência Sim Sim 40 Sim Não 

15º Fernando Manuel S. Rodrigues 4,9 Cláudia Câmara do Vale Ampla concorrência Sim Sim Aposentado - - 

17º Jose Pedro De Paiva Reis 4,32 Antônio Celso Goulart Ampla concorrência Sim Não - - - 

     



2 - APLICAÇÃO DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO AOS INGRESSANTES AO MESTRADO 
         
    2.1- MODALIDADE “AÇÕES AFIRMATIVAS” 

 

 

Candidato 

 

Orientador 

Critérios para seleção  

Pontuação  

Observação 

Dedicação 
integral ao 

curso 

Modalidade Nota obtida no 
processo de seleção 

Diego Herzog de Carvalho Ana Christina W. Gimenes - - - - Teve bolsa 

Henrique Marçal dos Santos Cláudio Luiz Zanotelli 10 10 5,54 25,54 - 

Lucas Oliveira Rosa Ana Christina W. Gimenes - - - - Sem resposta 

   
 

 
   2.2 -  MODALIDADE “AMPLA CONCORRÊNCIA” 

 

 

Candidato 

 

Orientador 

Critérios para seleção  

Pontuação  

 

Observação Dedicação 
integral ao curso 

Modalidade Nota obtida no 
processo de seleção 

João Gabriel de Moraes Pinheiro Andre Luiz Nascentes Coelho 10 - 8,49 18,49 - 

Gustavo Vieira da Silva Cássio Arruda Boechat 10 - 7,61 17,61 - 

Leonardo Lã Ferrari Fabrícia Benda 10 - 7,60 17,60 - 

Angela Beatriz R S Oliveira Fabrícia Benda 10 - 7,15 17,15 - 

Guilherme Sousa Rodrigues Luis Carlos Tosta dos Reis 10 - 6,18 16,18 - 

Ana Clara Fernandes dos Santos Gisele Girardi 10 - 5,82 15,82 - 

Jose Pedro De Paiva Reis Antônio Celso Goulart 10 - 4,32 14,32 - 

Yuri Victor Melo Cláudio Luiz Zanotelli   2 - 7,27 9,27 - 

Débora Piai de Assis Cláudio Luiz Zanotelli   2 - 7,27 9,27 - 

Camila Panceri De Avelar Ana Christina W. Gimenes   2 - 6,63 8,63 - 

Cássia Oliveira Lorenzon Andre Luiz Nascentes Coelho   2 - 5,83 7,83 - 

Danilo dos Santos D Rocha Gisele Girardi   2 - 5,50 7,50 - 

Glaucia Brandão de Vasconcelos Igor Martins Medeiros Robaina   2 - 5,00 7,00 

 

Pontos condicionados à redução  

da carga horária 

Fernando Manuel S. Rodrigues Cláudia Câmara do Vale   2 - 4,90 6,90 Aposentado 

Lucas Oliveira Rosa Ana Christina W. Gimenes - - - - Sem resposta 

 
 



        3 - PROPOSTA DE CONCESSÃO DE BOLSAS - MESTRADO 
     
    3.1 - MODALIDADE “AÇÕES AFIRMATIVAS”  

 

Candidato 

Critérios para seleção Pontuação   

Observação 

 

Concessão de bolsa, Agência e 
data de implementação 

Dedicação ao curso Modalidade Nota obtida no 
processo de 

seleção 

Henrique Marçal dos Santos 10 10 5,54 25,54 - Bolsa  FAPES - 01/03/2025 

Diego Herzog de Carvalho - - - - Teve bolsa - 

Lucas Oliveira Rosa - - - - Sem resposta - 

 
 

       3.2 - MODALIDADE “AMPLA CONCORRÊNCIA” 
 

Candidato 

Critérios para seleção  

Pontuação  

 

Observação 

 

Concessão de bolsa, Agência 
e data de implementação 

Dedicação integral 
ao curso 

Modalidade Nota obtida no 
processo de 

seleção 

João Gabriel de Moraes Pinheiro 10 - 8,49 18,49 - Bolsa  FAPES - 01/03/2025 

Gustavo Vieira da Silva 10 - 7,61 17,61 - Bolsa  FAPES - 01/03/2025 

Leonardo Lã Ferrari 10 - 7,60 17,60 - Bolsa  CAPES - 01/03/2025 

Angela Beatriz R S Oliveira 10 - 7,15 17,15  Bolsa  CAPES - 01/03/2025 

Guilherme Sousa Rodrigues 10 - 6,18 16,18 

 

Data de início a ser confirmada Bolsa CAPES - 01/04/2025  

(data a confirmar)  

Ana Clara Fernandes dos Santos 10 - 5,82 15,82 

 

-            (data a confirmar) 

Jose Pedro De Paiva Reis 10 - 4,32 14,32 - - 

Yuri Victor Melo 2 -  

7,27 9,27 

Critério de desempate: menor 
carga horária de trabalho 

 

Débora Piai de Assis 2 - 7,27 
9,27 

Critério de desempate: menor 
carga horária de trabalho 

 

Camila Panceri De Avelar 2 - 6,63 8,63 - - 

Cássia Oliveira Lorenzon 2 - 5,83 7,83 - - 

Danilo dos Santos D Rocha 2 - 5,50 7,50 - - 

Glaucia Brandão de Vasconcelos 2 - 5,0 7,00 

 

Pontos condicionados à redução  

da carga horária 

- 

Fernando Manuel S. Rodrigues 2 - 4,9 6,90 Aposentado - 

 
 



Comissão de Bolsas do PPGG/UFES 
 
 
 
 
 

Aurélia Herminia Castiglioni 
 
 
 
 
 

Cláudia Câmara do Vale 
 
 
 
 
 

Yago Oliveira dos Santos 
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